Дело 5-41-172/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 мая 2021 года	                                             г. Евпатория, ул. Горького 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевнна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило                        из Администрации г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Новикова Максима Михайловича, «данные изъяты»
по ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
При проведении внеплановой документарной проверки, назначенной в период времени «данные изъяты»распоряжением Управления муниципального контроля г. Евпатории «данные изъяты», Новиковым Максимом Михайловичем, являющимся собственником ½ доли квартиры №1, расположенной  по адресу: «данные изъяты» не были представлены документы, связанные с целями и задачами проверки, перечень которых содержался в пункте 13 вышеуказанного распоряжения и запросе                             о предоставлении необходимых документов №17 от 09.02.2021 года, а именно: правоустанавливающие, правоудостоверяющие документы на земельный участок, документы, удостоверяющие права на объекты недвижимости, находящиеся                         на земельном участке, планово-картографические материалы с указанием границ землепользования, документы, подтверждающие использование земельных участков в соответствии с их целевым назначением и принадлежности у иной категории земель и разрешенными использованием способом, документы, подтверждающие использование земельных участков в соответствии с требованиями, правилами                     и нормами, что повлекло невозможность проведения проверки.
На рассмотрение дела Новиков М.М. не явился, надлежащим образом извещен, причины неявки суду не сообщил, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации                    об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела   и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации                        об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве                   по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или                        к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом                   с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещения Новикова М.М. о рассмотрении дела, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол                                          об административном правонарушении.
Виновность Новикова М.М. в совершении административного  правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», копией распоряжения   о проведении внеплановой документальной проверке от «данные изъяты», копией извещения о проведении проверки от «данные изъяты», копией актом проверки от «данные изъяты», копией фототаблицы, копией схематического чертежа земельного участка «данные изъяты»и другими материалами дела, которые получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию  административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей;                       на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии                          с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
Частью 5 статьи 11 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ                       "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" предусмотрено, что в рамках проведения документарной проверки в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо обязано направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, допустившие нарушение названного Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок, несут ответственность                                в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации                                            об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Понятие вины гражданских лиц раскрывается в части 2 данной статьи, в силу которой юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что Новиковым М.М. допущено воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки, что повлекло невозможность проведения проверки и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения проверки.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение привлекаемого                                        к административной ответственности правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, ранее к административной ответственности не привлекался, при отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить Новикову М.М. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ для граждан.
Руководствуясь ст. ст.  19.4.1 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Новикова Максима Михайловича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4.1  Кодекса Российской Федерации                  об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. 00 коп. (пятьсот рублей 00 копеек).
Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней                                с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (ДМК ПРиРП администрации города Евпатории Республики Крым), № счета получателя: 40102810645370000035, банк получателя: отделение Республика Крым Банка России, р/счет 03100643000000017500 БИК 013510002, ИНН 9110087280, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 91011601194010000140, л/сч 04753253170,  назначение платежа – административный штраф.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №41 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, ул.Горького,10/29.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья        								 Е.Г.Кунцова